

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống học sinh sinh viên Việt Nam 9/01/2020

Hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên Việt Nam 9/01; Được sự đồng ý và chỉ đạo của Đảng uỷ - Ban Giám hiệu, BCH Hội Sinh viên trường Đại học Hoa Lư xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động chào mừng Ngày truyền thống học sinh sinh viên Việt Nam 9/01/2020, cụ thể như sau:

I. Mục đích – yêu cầu

- Chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên Việt Nam 9/01/2020.
- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho sinh viên góp phần tạo ra sự phong phú, nâng cao chất lượng công tác Hội sinh viên trong nhà trường.
- Tạo điều kiện để hội viên sinh viên có cơ hội gặp gỡ, giao lưu, xây dựng tinh thần đoàn kết, phối hợp trong hoạt động tập thể.
- Công tác tổ chức đảm bảo đúng mục đích, có ý nghĩa giáo dục, tạo ấn tượng tốt đẹp, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, có ý nghĩa thiết thực.

II. Nội dung chương trình

Chương trình gồm hai nội dung chính:

1. Công tác thông tin tuyên truyền

Tuyên truyền về truyền thống học sinh sinh viên Việt Nam, lịch sử ngày 9/01 trên website, đài phát thanh, bảng tin của nhà trường, treo băng rôn.

2. Các hoạt động tập thể

2.1. Chương trình Kỷ niệm 70 năm ngày Học sinh sinh viên Việt Nam và Chào xuân 2020

- Thời gian: 7h30 ngày 05/01/2020
- Địa điểm: Hội trường H2
- Thành phần tham dự: BCH Đoàn trường, BCH Hội Sinh viên, BCH các Liên chi đoàn, mỗi chi hội sinh viên cử 05 hội viên sinh viên tiêu biểu.
- Nội dung chương trình:
 - + Văn nghệ chào mừng
 - + Ôn lại truyền thống ngày Học sinh sinh viên Việt Nam
 - + Khen thưởng danh hiệu Sinh viên 5 tốt
 - + Văn nghệ Chào xuân 2020

* **Lưu ý:** BCH các chi hội thông báo đến toàn thể Hội viên trong Chi hội về việc làm hồ sơ đề nghị khen thưởng sinh viên 5 tốt. Các chi hội hoàn thành việc triển khai, hướng dẫn, bình xét, nộp danh sách kèm hồ sơ các cá nhân đề nghị công nhận về BCH các Liên chi đoàn. BCH các LCD xét duyệt và gửi về VP Hội Sinh viên trước ngày **20/12/2019**.

2.2. Cuộc thi nấu ăn “Tết đoàn viên”

- Thời gian: 9h00 ngày 05/01/2020 (Chủ nhật)
 - Địa điểm: Hội trường H2
 - Đối tượng: các chi hội
 - Số lượng: 25
 - Nội dung thi: Mỗi đội nấu 1 mâm cơm đoàn viên ngày tết dành cho 6 người.
 - Thời gian thi: 60 phút
- (Có thể lệ đính kèm)

III. Tổ chức thực hiện

1. Thành lập Ban tổ chức

- Đ/c Nguyễn Trọng Tâm - Chủ tịch Hội Sinh viên – Trưởng ban
- Đ/c Nguyễn Thị Bích Dung – Phó Chủ tịch Hội Sinh viên – Phó ban
- Đ/c Vũ Thị Quyên – Phó Chủ tịch Hội sinh viên – Phó ban
- Đ/c Phạm Tiến Nam – Phó Chủ tịch Hội sinh viên – Phó ban
- Đ/c Nguyễn Thị Hương Lan – UV BCH Hội sinh viên - Ủy viên
- Đ/c Đinh Thị Thủy – UV BCH Hội sinh viên - Ủy viên
- Đ/c Nguyễn Thị Hằng – UV BCH Hội sinh viên - Ủy viên

2. Thành lập các Tiểu ban

- Tiểu ban Nội dung: Đ/c Nguyễn Thị Bích Dung phụ trách
- Tiểu ban Tuyên truyền: Đ/c Nguyễn Trọng Tâm phụ trách
- Tiểu ban Văn nghệ: Đ/c Nguyễn Thị Hương Lan phụ trách
- Tiểu ban Kỹ thuật: Đ/c Phạm Tiến Nam phụ trách
- Tiểu ban Hậu cần: Đ/c Vũ Thị Quyên phụ trách

*** Chú ý:**

- Các đồng chí được giao phụ trách các tiểu ban có quyền lựa chọn và đề xuất các thành viên trong BCH Hội sinh viên, chi hội hoặc hội viên có năng lực tham gia tiểu ban do mình phụ trách, phân công công việc cụ thể và báo cáo trưởng Ban tổ chức trước ngày 25/12/2019.

Tất cả các tiểu ban phải căn cứ kế hoạch trên để xây dựng kế hoạch, lịch trình cụ thể về nội dung các công việc thực hiện, tiến độ, thời gian, đề xuất các ý kiến cần thiết với Trưởng ban tổ chức.

Nhiệm vụ cụ thể của các Tiểu ban như sau:

+ *Tiểu ban Nội dung:* Xây dựng Nội dung chương trình Kỷ niệm

+ *Tiểu ban Tuyên truyền*: Chuẩn bị các nội dung để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin của nhà trường, liên hệ làm tư liệu cho chương trình (chụp ảnh, ghi hình),...

+ *Tiểu ban Văn nghệ*: Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ cho chương trình.

+ *Tiểu ban Kỹ thuật*: Chuẩn bị các vấn đề kỹ thuật (loa máy, thiết bị, tít chữ) phục vụ cho chương trình.

+ *Tiểu ban Hậu cần*: Chuẩn bị kinh phí, cơ sở vật chất, phần thưởng, lễ tân, an ninh trật tự, các công việc nội vụ khác trong suốt quá trình tổ chức chương trình.

3. Tiến độ thực hiện chung:

- Từ ngày 16/12/2019– 25/12/2019:

Triển khai kế hoạch đến các chi hội và hội viên.

- Từ ngày 26/12/2019– 04/01/2020:

+ Tập hợp danh sách hội viên tham gia

+ 15h00 ngày 19/12/2019: Họp Ban tổ chức tại Văn phòng Hội

+ Chuẩn bị cơ sở vật chất, kỹ thuật, kinh phí cho chương trình

+ Thực hiện công tác thông tin tuyên truyền

+ Ngày 04/01/2020: Kiểm tra công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị để tổ chức các hoạt động.

- Ngày 05/01/2020:

+ Từ 7h30 – 11h30: Tổ chức các hoạt động

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày học sinh sinh viên 9/01/2020 của BCH Hội Sinh viên trường Đại học Hoa Lư. Đây là một hoạt động có ý nghĩa đối với hội viên – sinh viên nhà trường. Kính đề nghị Đảng ủy - Ban giám hiệu, các Khoa và các đơn vị có liên quan tạo điều kiện giúp đỡ về mọi mặt trong quá trình tổ chức. Yêu cầu các chi hội và hội viên thực hiện đầy đủ nội dung chương trình kế hoạch đề ra đảm bảo tiến độ thời gian để chương trình thành công tốt đẹp.

Nơi nhận:

- Đảng ủy - BGH;
- BTV Hội LHTNVN tỉnh Ninh Bình;
- Các Phòng, Khoa, Tổ;
- BTV Đoàn trường;
- BCH các LCD;
- Các chi hội;
- Lưu: VPH

TM. BAN CHẤP HÀNH HỘI SINH VIÊN

Chủ tịch



Nguyễn Trọng Tâm



THẺ LỆ

CUỘC THI NẤU ĂN “TẾT ĐOÀN VIÊN”

(Kèm theo Kế hoạch số 01/KH- HSV ngày 16/12/2019)

1. **Đối tượng thi:** 25 đội thi.
2. **Số lượng thành viên mỗi đội:** Mỗi đơn vị cử 05 người để tham gia dự thi.

3. Nội dung thi

- Với chủ đề “Tết đoàn viên”, mỗi đơn vị dự thi hoàn thành mâm cơm ngày Tết cho 06 người ăn với đơn giá 500.000đồng/mâm cơm do từng đội tham gia tự chuẩn bị; Món ăn tự chọn; Nguyên liệu chế biến tươi sạch, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Để tiết kiệm thời gian, các đội có thể làm sạch, sơ chế nguyên liệu trước tại nhà nhưng không được ướp gia vị.

- Các đội thi phải có bảng kê thực đơn, bảng tên của đội mình, khăn trải bàn (đặt tại bàn trưng bày món ăn)

- Vật dụng, phụ gia nấu: Các đội tự chuẩn bị những vật dụng, phụ gia cần thiết để chế biến bữa ăn như: bếp ga mini, bát, đĩa, xoong chảo, gia vị...

- Trong quá trình thi nấu các đội không được sử dụng các thức ăn nấu sẵn. Mọi vi phạm sẽ không được tính điểm

- Mỗi đội có thời gian 3 phút để thuyết trình nội dung, ý nghĩa của món ăn.

- Ban giám khảo sẽ theo dõi công đoạn chế biến món ăn, công tác đảm bảo vệ sinh chế biến trong cả quá trình thực hiện nấu.

- Ban tổ chức sẽ chuẩn bị bàn nấu ăn và trình bày cho các đội.

4. Địa điểm, thời gian tổ chức Hội thi

- **Địa điểm:** Hội trường H2 - Trường Đại học Hoa Lư

- **Thời gian:** bắt đầu từ 8h45 giờ đến 11h00 ngày 05/01/2020. Cụ thể:

+ Từ 9h00 - 9h15: các đội chuẩn bị dụng cụ, nguyên liệu

+ Từ 9h15 – 10h15: các đội thi nấu ăn

+ Từ 10h15 – 11h: Ban tổ chức, Ban giám khảo sẽ chấm món ăn và trao giải.

5. Tiêu chí chấm điểm

Thang điểm chấm là 100điểm. Trong đó:

5.1. Hình thức món ăn: (20 điểm)

- Trình bày đẹp mắt: 10 điểm;

- Đủ khẩu phần cho 04 người: 10 điểm.

5.2. Chất lượng món ăn: (50 điểm)

- Đảm bảo vệ sinh trong quá trình chế biến: 10 điểm;

- Cân đối dinh dưỡng: 20 điểm;

- Ngon miệng: 20 điểm.

5.3. Đảm bảo thời gian nấu theo quy định: 15 điểm.

5.4. Thuyết trình ý nghĩa món ăn hợp lý, đảm bảo thời gian thuyết trình: 15 điểm.

6. Vi phạm thể lệ:

- Các đơn vị tham gia thi không đúng theo quy định của Thể lệ Hội thi, Ban tổ chức sẽ không xếp giải.

- Tầm ướp thực phẩm trước thời gian nấu được quy định: trừ 20 điểm trong tổng số điểm đội đạt được; không đảm bảo vệ sinh khu vực sơ chế và nấu ăn trừ 10 điểm.

7. Cơ cấu giải thưởng

+ 01 Giải Nhất: 300.000đ/giải

+ 02 Giải Nhì: 250.000đ/giải

+ 03 Giải Ba: 200.000đ/giải